
Zlín-Dlouhá

49

490

490

třída Tomáše Bati
třída Tomáše Bati

třída Tomáše Bati

D
lo

uh
á

Dl
ou

há

D
lo

uh
á

D
lo

uh
á

D
lo

uh
á

Dl
ou

há
Benešovo nábře

ží

Benešovo nábřeží

Tyršovo nábřež
í

Tyršo
vo nábře

ží

Hornomlýnská

Santražiny Sant raž
iny

Lešetín II

Lorencova

Lešetín I

Čepkovská

Ba rtošova

Kvítková

Kvítková

Kvítková

Zarámí
Zarámí

So
ud

ní

Potoky

Vodní

Rašínova Rašínova

Soudní

So
ud

ní

Santražiny

San
tr až iny

Kvítková

Potoky

Po
to

ky
Po

to
ky

OC Zlaté
jablko

Česká
spořitelna

OC Zlín

Baltaci
Atrium

Baťa

Komerční
Banka

Raiffeisen
bank

McDonald's

Policie
České

Městská
policie

EUROPHARM

Restaurace
Myslivna

Chelsea
pub

Pizzeria
U Čápa

U kovárny

Pizza Premiera

Plamínek

Králova
vila

Coffe &
co.

Krtek

Tesco

Modus

Náměstí
Míru

Kafírna

Cukrárna
Zlíňanka

Fio banka

Dlouhá

Gratina

Restaurace
Panda

Dlouhá

Divadlo

Bar 33

TK Fortuna

S Bar U
Janáčka

Maxis

Celnice

Potrefená
Husa

Cafe

KFC

Pharro

Terassa

Zelenáčova
Šopa

U Septima

Ondráš

U sedmi
hříchů

Amerika

Cukrárna
Dino

Zlínská

VZP

Modus

Modus

4212

1545

202

3643

38

400

4054

4081

4393

668

65

ev 1725

ev.3143

110

249

3736

4082

108

1396

1560

2434

4316

4203
4208

515

5628

784

3329

385

761

813

ev.1755
ev.48

ev.2414

ev.1752

3119

ev.1454

ev.1727

3889

2699

4063

80

ev.1746

ev.3390

3765

123

2371

373

3791

3828

5145

815
822

174

199

2368

757

86

92

7107

4053

1559

162

248

3314

343

370

3712/1

4124

4317
4314

510

5326

651

ev.1729
ev.2539
ev.2541

ev.3435

4084

4089 4090

4201

4216

7062

10/5

105

13

132

15

176

183

186

191

192

1971
1972

2132

2369

2985

3

345

4

401

4067

4077

4087

4091

4200

4205

428

4309

4341

4421
4422

45
464

466

475 476

5137

5178

5259

5328

5514
554

5616

5619

61/11
63

66 67 68/3
69/5

72
74

760

762

764

886

89 90 94

15

32/58 376

785

3890

3739
3742

3743

3744

3745

3934

112 1489

1570

3740

5342 781

ev.3145

3737

3966

ev.1431

ev.1435

ev.14ev.1451

ev.1749

ev.1757

ev.3384

3954

3965

3672

3697

4211

16

219

2518

2918

306

3580

4311

4432

6

753

3746

ev.1433

4307

ev.1459

ev.3476

7142

4213

1541

41 463

673

679/8

75

754

1558

4315

748

758

763

119

1624

209
210

218

260

283068 31

3128

3345

3582

4123

4703
611

667

675

76

780
812

1547

2665

306737

4071

4224

4318

443

481

540

560

1467

4433

4210

3764

1623

193

3061

3346

337

338

42

453

467

586

64 70 71

88

386

ev.1437

085

4088

5285

1767

18

217/3

4122

575

759

801

4305

4308

Kudlovský potok

Dře
vnice

Dřevnice

nice

Další informace získáte  
na našich internetových stránkách  

www.prediko.cz

Dětská kardiologie posouvá své 
možnosti již před narození dítěte  
a systém prenatální detekce vrozených 
srdečních vad se neustále rozvíjí. 

V rámci screeningu vrozených vad fetální 
echokardiografii provádí gynekolog, standardně 
ve 20. týdnu gravidity, podezření na vrozenou 
vadu nebo poruchu srdečního rytmu následně 
došetřuje na specializovaném pracovišti  
dětský kardiolog.

Centrum PREDIKO

Lešetín I 6966, 760 01 Zlín 
Česká republika 

Mobil: 606 780 317
Telefon: 575 570 875
E-mail: prediko@prediko.cz

Na jakékoliv vyšetření  
do centra PREDIKO se lze dostavit  
pouze po předchozím objednání.

Prenatální  
kardiologie

OC Zlaté
jablko

P

P

P
MH

D



Jaká je četnost vrozených srdečních vad v populaci?
Srdeční vady jsou nejčastější vrozenou anomálií. Vyskytují se cca 
u 6 novorozenců z 1000 živě narozených dětí. Na Moravě je to cca 
200-250 novorozenců každý rok.

Jaká je příčina vzniku vrozených srdečních vad?
Etiologie neboli příčina vzniku vrozených srdečních vad je mul-
tifaktoriální. Až 64% novorozenců s vrozenou srdeční vadou má 
zdravé rodiče, mladší 35 let, jejich matky měly v těhotenství nor-
mální screeningové testy a v rodině nemají žádné vrozené vady. 
Srdeční vady v podmínkách fetálního krevního oběhu nezpůsobují 
hypotrofii plodu ani předčasný porod. Typické vrozené srdeční 
vady se tudíž neprojevují v běžně sledovaných parametrech a bez 
cíleného vyšetření srdce a cév je nelze před narozením odhalit.

Jsou nějaké rizikové faktory v těhotenství, které mají 
vztah k vyššímu výskytu vrozených srdečních vad?
Rizikové faktory lze rozdělit do 3 skupin a mohou se týkat jak 
matky, tak rodinné anamnézy nebo plodu samotného.

Rizikové faktory matky:
1.  Věk nad 35 let
2.  Infekce (coxackie, CMV, Herpes simplex, rubeola, toxoplasmo-

za, parvovirus)
3.  Vrozená srdeční vada nebo jiné vrozené anomálie
4. Metabolické onemocnění (diabetes mellitus, fenylketonurie)
5.  Expozice teratogenům (alkohol, antikonvulziva, antidepresiva)
6.  Zvýšené titry mateřských autoprotilátek (anti-Ro, anti-La)

Rizikové faktory rodiny:
1.  Vrozená srdeční vada nebo jiná vrozená anomálie u předcho-

zího dítěte, u otce nebo jiných členů rodiny
2.  Spontánní potrat či mrtvě narozené děti v rodině
3.  Genetické postižení v rodině: syndromy Noonanové, Downův, 

Marfanův, DiGeorgeův, Williamsův, Holtové-Oramův a další 

Rizikové faktory plodu:
1.  Jiná vrozená vývojová vada plodu (diafragmatická hernie, oro-

faciální rozštěp, duodenální atrézie, hygroma coli, skeletální 
vady, anomálie urogenitální a další)

2.  Chromozomální aberace (trisomie +21, +13, +15, 45X0, 22q11-)
3.  Zvýšená nuchální translucence
4.  Pozitivní biochemický screening: alfa-fetoprotein, hCG estriol, 

plazmatický protein A a volná beta podjednotka hcg
5.  Ageneze jedné umbilikální artérie
6.  Absence nosní kosti

Proč dětský kardiolog?
Srdce plodu je standardně vyšetřováno v I. a II. trimestru gynekolo-
gem, při pozitivním nálezu triple testu nebo při přítomnosti riziko-
vých faktorů může být doporučeno vyšetření srdce specialistou.
Dětský kardiolog má velké zkušenosti ve vyšetření vrozených 
srdečních vad po narození, zná dobře anatomii zdravého, ale i ne-
mocného srdce, má přehled v možnosti léčby a dalšího sledování.

Jak se prenatální echokardiografické vyšetření provádí?
Vyšetření se provádí u těhotné ženy bez předchozí přípravy, v obdo-
bí mezi 18.-22. týdnem těhotenství. Vyšetření je neinvazivní, vyšetřu-
je se transabdominálním přístupem (přes břicho těhotné ženy).
 
Dokáže odhalit prenatální echokardiografie všechny 
vrozené srdeční vady?
Prenatální echokardiografie dokáže odhalit v současné době 
velkou většinu všech vrozených srdečních vad a až 80% význam-
ných vrozených srdečních vad, které vyžadují léčebný zákrok 
hned po narození nebo v brzké době po narození. Detekce  
vrozených srdečních vad závisí na zkušenostech vyšetřujícího 
lékaře a na kvalitě ultrazvukového přístroje.

Jde léčit některé srdeční vady nebo poruchy srdečního 
rytmu ještě před narozením?
Významné poruchy srdečního rytmu, které mohou vést k srdeční-
mu selhání ještě před narozením, jako je supraventrikulární tachy-
kardie nebo kompletní blokáda atrio- ventrikulárního převodu, lze 
léčit ve specializovaných centrech ještě před narozením a zabránit 
tak srdečnímu selhání plodu.
Prenatální léčba vrozených srdečních vad v ČR se zatím neprovádí.

Kdo indikuje vyšetření fetální echokardiografie?
Vyšetření může doporučit na základě rizikových faktorů ošetřující 
gynekolog nebo může být provedeno na vlastní žádost matky.

Kde může žena se zjištěnou vrozenou srdeční vadou 
plodu rodit?
Při zjištění normálního nálezu na srdci nebo při nálezu nevý-
znamné vady může žena rodit ve kterékoli porodnici.
Po zjištění významné vrozené srdeční vady je žena směřována 
k porodu v Praze v Motolské nemocnici, kde je dítě ihned po 
narození dovyšetřeno v Dětském kardiocentru a v případě 
potřeby je mu poskytnuta adekvátní péče. 


